
                                       
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «19» июля 2019 года № 442/19 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в Порядок перемещения физическими лицами через 

административную границу Луганской Народной Республики с Донецкой 

Народной Республикой товаров для личных, семейных и других,  

не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, нужд 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями),               

с целью реализации таможенной политики Луганской Народной Республики, 

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Внести изменения в Порядок перемещения физическими лицами через 

административную границу Луганской Народной Республики с Донецкой 

Народной Республикой товаров для личных, семейных и других, не связанных  

с осуществлением предпринимательской деятельности, нужд, утвержденный 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики 

от 30.03.2018 № 161/18 «Об урегулировании некоторых вопросов, связанных           

с перемещением через административную границу Луганской Народной 

Республики с Донецкой Народной Республикой товаров, принадлежащих 

физическим лицам», изложив раздел IV в следующей редакции: 

 «Физические лица, достигшие 21-летнего возраста, могут перемещать 

через административную границу с Донецкой Народной Республикой в ручной 

клади или сопровождаемом багаже, либо иным способом, любыми видами 

транспорта или пешком на территорию / за пределы территории Луганской 

Народной Республики не чаще одного раза в сутки в (на) одном транспортном 

средстве или за один пеший проход без оплаты таможенных платежей, 

следующие товары для личного пользования из расчета на одно лицо: 

1) табачные изделия в объемах, не превышающих 200 сигарет или 200 

грамм таких изделий; 



2 

2) алкогольная продукция в объемах, не превышающих 3 литров пива, 

2 литров вина, 1 литра крепких (с содержанием спирта более 22 процентов) 

алкогольных напитков.». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его 

официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов 


